
 
 

 

 
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Akli Mohand Oulhadj (Bouira) 
 

Faculté des Sciences et des Sciences Appliquées 
Département de Génie des Procédés 

Laboratoire des Matériaux et Développement Durable 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Présenté pour l’obtention du Diplôme de Master par : 
 

MADANI ALI  
 Spécialité : Génie des Procédés  

Option : Science et Génie de l’Environnement 
 

THEME 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soutenu le : 30/09/2017         
 

Devant le jury composé de : 

Hakim LOUNICI Professeur    Université de Bouira           Promoteur 

Leila ARBIA  Maître Assistante A  Université de Bouira            Présidente 
[...]
Le bassin tampon brassé et aéré a pour but de retenir l’ensemble des effluents qui s’écoulent 
durant une journée, afin d’assurer un fonctionnement optimal des réacteurs de traitement 
biologique placés en aval. 

Le bassin permet ainsi : 

� D’obtenir un effluent parfaitement homogénéisé, 

� D’amorcer une hydrolyse naturelle des effluents, 

� D’obtenir un débit constant, indépendant des fluctuations journalières, 

� De permettre, le cas échéant, une alimentation de réacteur par bâchées à plusieurs reprises 
sur une journée. 



Chapitre 5                             Prétraitement des effluents liquides des unités les plus polluantes                                    

                                        122  

Le volume du bassin tampon correspond au volume maximum journalier d’effluents rejetés, 
défini selon les informations fournies par le premier responsable des établissements SOCOV, 
soit 120 m3. 

Les caractéristiques dimensionnelles du bassin sont les suivantes : 

� Ouvrage circulaire, 

� Hauteur utile en eau : 2,70 m, 

� Diamètre utile du bassin : 7,50 m. 

Le brassage et l’aération du bassin sont assurés par un hydro-éjecteur pour une puissance 
spécifique de 10 à 15 w/m3, soit un équipement d’environ 1,8 kW. 

Le débit de reprise des effluents sera au maximum de 6 m3/h  vers les réacteurs biologiques, 
afin d’assurer une alimentation constante sur 20h/jour. 

e- Réacteur de traitement biologique à forte charge 

L’objectif premier de ce réacteur est d’assurer un prétraitement biologique des effluents sans 
dégraissage préalable. Cette étape de traitement est fondamentale, en particulier en période 
estivale où l’efficacité du dégraissage amont sur des effluents chauds sera quasiment nulle. Ce 
type de réacteur placé en tête de station permet de réduire sensiblement la charge polluante en 
DCO et ainsi d’assurer une bonne efficacité du traitement biologique de finition avant rejet. 
Un tel réacteur, relativement simple de mise en œuvre, remplace avantageusement une 
méthanisation ou un lit bactérien dont la mise en œuvre et le suivit sont largement plus 
délicats. 

Le principe retenu dans le cadre de cet avant projet sommaire s’appui sur les réacteurs 
généralement mis en œuvre pour le traitement aérobie des matières de vidange et des graisses. 
Nous proposons à ce stade un réacteur de type Carbofil, pour lequel les volumes mis en œuvre 
sont optimaux. D’autres constructeurs proposent également des procédés similaires adaptés 
aux effluents à traiter, comme le Biolix, le biomaster ou le lipocycle. 

Les bases de dimensionnement proposées sont les suivantes : 

� Charge massique - Cm: 0,25 kg DCO/kg MES/j, 

� Temps de séjour dans le réacteur : environ 15 jours, 

� Concentration moyenne en DCO dans le réacteur : environ 150 g DCO/l, 

� Charge volumique - Cv: 10 kg DCO/m3 de réacteur/j, 

� Concentration en MES dans le réacteur : Cv/Cm = 40 g/l, 

� Volume de réacteur retenu : 45 m3. 

Le réacteur sera aéré par une soufflante en fonctionnement permanent. Le débit d’air apporté 
sera de l’ordre de 15 à 20 m3 /h. 

Le rendement attendu sur la DCO, représentant une quantité importante de graisses, est de 
l’ordre de 50 à 60%. En revanche il serait sensiblement plus réduit pour les autres paramètres. 
On prendra environ 15% pour la DBO et les MES et 5% pour le NTK. Il est tenu compte de 
ces abattements pour le dimensionnement du traitement par boues activée à faible charge. 



Chapitre 5                             Prétraitement des effluents liquides des unités les plus polluantes                                    

                                        123  

f- Traitement par boues activées à faible charge (réacteur type SBR) 

Le procédé SBR (Sequencing Batch Reactor) est un procédé de boues actives fonctionnant 
par alimentation séquentielle de l’effluent à traiter. L’efficacité du traitement SBR est 
comparable à celle du procédé de boues activées classiques (bassin d’aération – clarificateur). 

Les avantages du procédé SBR par rapport au procédé traditionnel de boues activées sont les 
suivants: 

� Compacité de la station d’épuration, 

� Particulièrement adapté aux effluents fortement concentrés, 

� Simplicité et flexibilité d’exploitation et de maintenance, 

� Suppression des problèmes de remontée de boues en décantation et de dégradation de la 
qualité du rejet. 

Afin d’optimiser le traitement de la pollution organique et azotée dont les concentrations sont 
élevées et de garantir la qualité du rejet au milieu naturel, un système SBR a deux 
compartiments fonctionnant en série est proposé pour la station des établissements SOCOV. 

 Le volume total des compartiments combines est équivalent au volume du bassin d’aération 
d’une station d’épuration traditionnelle boues activées. 

Le premier compartiment dans lequel entre l’effluent à traiter est un Bassin d’Aération Semi-
Continue c'est-a-dire que le temps d’aération est compris entre 10 et 20h par jour selon les 
besoins des bactéries. L’alternance de phases aérobie et anoxie favorisent le traitement de 
l’azote. 

Dans le second compartiment (Bassin d’Aération Séquentiel) s’opèrent sur un cycle les trois 
étapes suivantes : Aération – décantation – rejet. 

Le système SBR a deux compartiments présente l’avantage d’accepter facilement les 
variations de charge, ce qui dans le cas des effluents de SOCOV est particulièrement adapté. 

Le principe de fonctionnement envisagé sera le suivant : 

� Bassin d'Aération Semi-Continue : 

� traitement du carbone et nitrification de l'azote ammoniacal durant les phases 
d’aération, 

� dénitrification pendant les phases sans aération, avec brassage ; 

� Bassin d'Aération Séquentielle : 

� traitement du carbone et nitrification de l'azote ammoniacal durant les phases 
d’aération, 

� dénitrification pendant les phases sans aération, avec brassage, 

� poursuite de la dénitrification à un rythme plus lent pendant les phases de 
décantation. 

 



Chapitre 5                             Prétraitement des effluents liquides des unités les plus polluantes                                    

                                        124  

Les principales caractéristiques dimensionnelles des bassins sont les suivantes : 

� Volume global de bassins biologique : 1000 m3 soit 2 bassins de 500 m3, 

� Hauteur d’eau maxi dans les bassins : 3,50 m (aération par turbines flottantes), 

� Concentration en boues maxi : 4,5 g/l, 

� Charge massique : 0,097 kg DBO5/kg MVS/j, 

� Charge volumique : 0,280 kg DBO5/m3, 

� Age de boues : 16,9 j, 

� Ratio MVS/MES : 0,75, 

� Besoin en oxygène : 670 kg 02/j – 70 kg02/h pour 10h d’aération/j, 

� Puissance totale d’aération : 50 kW permettant de répondre au besoin en pointe, 

� Production de boues : environ 1 kg MS/kg DBO5 éliminé, soit : environ 280 kg MS/j. 

Afin de maintenir une concentration de boues constante dans le bassin d’aération semi-
continue, une recirculation du bassin d’aération séquentiel vers le bassin d’aération semi-
continue est mise en place a l’aide de pompes immergées placées dans le bassin d’aération 
séquentiel. 

Le contrôle de la concentration de boues dans les bassins est assuré par des sondes MES. 

La recirculation a lieu uniquement pendant les phases de décantation et d’évacuation de 
l’effluent qui débute après une durée de décantation prédéfinie. 

Afin de ramener suffisamment de boues dans le bassin d’aération semi-continue 
(concentration fixée à 4,5 g/l), le débit de recirculation doit être égal à 3 fois le débit 
d’alimentation. 

g- Traitement des boues 

Le traitement de la pollution rejetée par SOCOV conduira à une production de boues non 
négligeable qu’il faudra évacuer. Dans la mesure où ces boues seront issues du traitement 
biologiques d’une charge exclusivement agroalimentaire, les boues produites pourront être 
valorisée par un épandage agricole notamment. 

Compte tenu des volumes journalier important extrait des bassins biologiques (25 à 30 m3/j de 
boues à 8-10 g MS/l, un épaississement voir une déshydratation de ces boues sera nécessaire 
pour réduire les contraintes de stockage et d’évacuation. 

Deux solutions sont envisageables : 

� Soit un épaississement dans un épaississeur hersé, permettant d’obtenir des boues à 25-28 
g /l ‘réduction du volume par 3, soit environ 10 m3/j de boues à évacuer en pointe ; 

� Soit une déshydratation directe avec un équipement adapté de type presse à vis ou 
centrifugeuse, afin d’obtenir des boues solides d’une siccité de l’ordre de 18 à 22% (180 
à 220 g/l). Dans ce cas le volume de boues est réduit à un maximum de 1,5 m3. 



Chapitre 5                             Prétraitement des effluents liquides des unités les plus polluantes                                    

                                        125  

h- Epaississement des boues 

La réduction du volume de boues par épaississement statique nécessite la mise en œuvre d’un 
silo concentrateur hersé et d’un silo de stockage, le même ouvrage ne pouvant pas assurer les 
deux fonctions (retours en tête chargés). 

Les principales caractéristiques dimensionnelle de l’épaississeur à prévoir sont les suivantes : 

� Production de boues extraite sur 5 jours, 

� Charge surfacique : 20 kg MS/m2 /j, 

� Surface minimale de l’épaississeur : 14 m2, 

� Diamètre correspondant : 4,5 m, 

� Siccité des boues : 2,5%, 

� Volume du silo de stockage : 40 m3 (3 jours d’autonomie), 

� Puissance de brassage du silo : 2 kW. 

i- Déshydratation des boues 

Au stade de cet APS, nous proposons un équipement de type presse à vis, peut énergivore. 
Toutefois, la centrifugation peut également être envisagée pour obtenir une siccité 
équivalente, voire un peu meilleure. 

D’autres systèmes peuvent aussi être mis en œuvre mais ils conduiront à des siccités de boues 
déshydratées plus faibles, présentant des conditions de stockage et de reprise plus 
contraignantes. Les systèmes combinés envisageables sont les suivants : 

� Épaississeur + filtre à bande : boues de 14 à 16 % de siccité, 

� Table d’égouttage + filtre à bande : boues de 16 à 18 % de siccité. 

 

Principales caractéristiques d’un équipement de type presse à vis : 

� Capacité massique : 70 kg MS/h, 

� Siccité des boues déshydratées : de l’ordre de 20%, 

� Volume de boues à stocker : de l’ordre de 1,5 m3/j, 

� Surface de stockage à prévoir : environ 50 m2 pour 30 jours d’autonomie. 

5.4.3.5 Descriptif de l’installation 

A- Principe général de conception 

L’installation est conçue pour assurer l’élimination de la pollution produite par l’activité des 
établissements SOCOV.  Elle permettra de rejeter au milieu naturel un effluent dont les 
concentrations des paramètres de rejet seront inférieures aux valeurs limites autorisées par la 
réglementation. 



Chapitre 5                             Prétraitement des effluents liquides des unités les plus polluantes                                    

                                        126  

� Relevage des effluents bruts en sortie d’ateliers : 20 m3/h, 

� Tamisage des effluents (maille 6 mm), 

� Dégraissage des effluents en sortie des locaux, 

� Transfert gravitaire des effluents pré-dégraissés vers le traitement biologique, 

� Bassin tampon aéré (120 m3) alimenté gravitairement, 

� Réacteur de traitement biologique à forte charge (45 m3), 

� Réacteur de finition en boues activées faible charge, de type SBR (volume global : 
1000m3), 

� Comptage des effluents traités par canal venturi, 

� Traitement des boues (épaississement en silo ou déshydratation mécanique). 

 

L’effluent étant fortement chargé, le suivi des charges à traiter à la sortie des différents étapes 
de traitement (effluent brut, sortie tamisage, dégraissage, sortie tampon, sortie forte charge,  
sortie SBR) sera prévu au niveau des installations de traitement à construire par la mise en 
œuvre de points de prélèvements ponctuels, par piquages sur les conduites de sortie des 
différents équipements et ouvrages cités. Un suivit analytique régulier des différents 
paramètres (DCO, DBO, MES, azote) permettra ainsi de s’assurer de l’efficacité de chaque 
étape de traitement et le cas échéant, de modifier les réglages et les paramètres de 
fonctionnement pour améliorer les performances de traitement. 

B- Descriptif technique 

a- Relevage des effluents bruts 

Le poste de relevage à créer en sortie d’usine au droit de l’évacuation des effluents brut est de 
type préfabriqué enterré, avec cuve en polyéthylène double pompe. Il comprend : 

� 2 canalisations de refoulement PVC ø 63 mm, 

� 2 vannes et 2 clapets à boule DN50, 

� 1 poire alarme et 3 poires de commande, 

� 2 groupes de pompage série Vortex F de 20 m3/h unitaire, 

� Grille anti-chute, 

� Coffret de commande et de protection RS, 

� Couvercle polyéthylène antidérapant avec serrure, 

� Armoire étanche en polyester avec socle, 

� Regard à vannes (2 pompes) avec équipement (2 clapets + 2 vannes DN50), 

� Panier dégrilleur aluminium (entrefer 40 mm). 



Chapitre 5                             Prétraitement des effluents liquides des unités les plus polluantes                                    

                                        127  

b- Tamisage 

Le tamisage est assuré par un tamis rotatif à alimentation externe, alimenté à partir du poste 
de relevage de tête. 

Le tamis est positionné en tête du silo dégraisseur et accessible par une passerelle métallique. 

Les principales caractéristiques du tamis sont présentées dans le tableau suivant : 

Tamis Caractéristiques  

Nombre d’unité 1 

Type à alimentation externe 

Capacité nominale  20 m3/h 

Largeur de grille 1000 mm 

Maille triangulaire 6 mm 

Alimentation  Pression - DN 50 

Construction acier inoxydable nuance AISI 316 L 

Dispositif de nettoyage Gicleurs pression 

Vitesse de rotation - puissance Variable - 0,37 kW 

Capotage  complet 

 

Il comprend en particulier : 

� Un trop plein de retour des effluents vers le poste de relevage, 

� Un système de nettoyage par gicleurs, fonctionnant sur temporisation, 

� Une goulotte de collecte des refus de tamisage avec descente vers une benne de stockage 
des déchets, 

� Un ensemble de conduites de liaison. 

c- Dégraisseur 

La fonction de dégraissage amont est assurée par un ouvrage de type cylindro-conique. 

Compte tenu de ses dimensions réduites du fait d’un débit de pointe limité à 20 m3/h, cet 
équipement pourra être préfabriqué en chaudronnerie inox 316L et rapidement installé. 

Il sera constitué d’une cuve cylindro-conique mécano-soudée, équipée d’une turbine 
immergée d’aération et de l’ensemble des différentes boîtes périphériques d’arrivée et 
d’évacuation des effluents. 

 



Chapitre 5                             Prétraitement des effluents liquides des unités les plus polluantes                                    

                                        128  

Caractéristiques de l’ouvrage de dégraissage 

� Diamètre utile : 2 m, 

� Hauteur totale : environ 3 m. 

Équipements 

� Un batardeau d’isolement de l’ouvrage, le cas échéant, pour arrêt de l’alimentation, 

� Une jupe de tranquillisation, 

� Un aérateur immergé (fines bulles), 

� Un ensemble de raclage diamétral des graisses, 

� Une trémie de sortie des graisses, 

� Une vanne de purge en fond de cône pour l’évacuation des matières décantées. 

d- Bassin tampon 

L’installation comprend un bassin tampon permettant d’assurer l’homogénéisation des 
effluents et l’alimentation à débit constant des traitements biologiques placés en aval. Ce 
bassin étant aéré, il permettra également une pré-hydrolyse des graisses contenues dans les 
effluents. 

Pour cela, il est prévu un bassin de 120 m3. 

Les caractéristiques de l’ouvrage seront les suivantes : 

� Diamètre utile :   7,5 m, 

� Hauteur utile en eau :  2,7 m, 

� Alimentation gravitaire (d’où la réalisation d’un bassin totalement encaissé), 

� Construction en béton armé, avec revêtement spécial, 

� Brassage des effluents par un hydroéjecteur: P.A. 1,8 kW, 

� Reprise des effluents stockés à débit constant, par pompe centrifuge dont les 